CONTRATO DE PRESTACAO DE SERYICOS ARTISTICOS

No 047/2019
Pelo presente instrumento particular de contrato e de conformidade corn o Art 135, do COdigo Civil
Brasileiro, e nos termos do Decreto no 5.492, de 16 de juiho de 1928 e respectivo regulamento no
18.527, de lOde dezcrnhro de 1928, ficando convencionado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTO AMARo; Estado da Bahia, pessoa juridica de direito interno, situada nesta cidade, na Rua do
Imperador, n° 03, Centro, CEP: 44.200-000, inscrila no CNIPJIMF sob no. 14.222.566/0001-72, neste
ato devidarnente representada pôr Sen Prefeito Municipal, SR. FLAVIANO ROHRS DA SILVA
BOMFIM, brasileiro, solteiro, agente politico, RG no 756779707, CPF no 784.031.465-15., residente a
Av. Presidente Vargas, no 415, Centro, Cep. 44.200-000, Santo Amaro - Ba doravante denominado
CONTRATANTE e do outro lado, a GHETTO'S PRODUCOES ARTISTICASLTDA, inscrita no
CNPJ sob o no 06.532.197/0001-96, corn sede naRua Professora Maria HelenaFonseca, 06, 10 Andar,

Itapuã, Salvador -
Bahia, CEP 41.630-275, neste ato devidameiite representada por ROGEIUO

GODINBO DA CONCEIcAO, portador do KG no 07877220-65 SSP/BA, inscrito no CPF no
796.637.455-68, doravante denoniinada abreviadamente como CONTRATADA, celebram este
contrato, que deverá reger-se pelas cláusulas e condiçOes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO:

1.1 - Do objeto: CONTRATAcAO DA BANDA (WIG GHETTO, ATRAVES DE EMPRESARIO
EXCLUSIVO PARA APRESENTAcAO NOS FESTEJOS DE NOSSA SENHORA DA
PUR1FICAcAO, A SEREM REALIZADOS NO PERI000 DE 23/01/2019 A 02/02/2019, NA
PRAA DA PURIFICAcAo DO MUNICIPIO DE SANTO AMARO - BABJA, atinente ac

Processo Administrativo no 037/2019 conforme discrirninaçäo, a seguir:

a) Scn'iços corn Apresentacäo Artistica: GUIG GHETTO ern praca püblica nesta cidade,
durante os Festejos da Festa da PurificaçãO, no dia 26 de janeiro de 2019, as 02:00 (duas

horas).

CLAUSIJLA SEGUNDA - DAS OB1UGACOES:

2.1 - Constituem obrigacôes da CONTRATANTE:

Caso a CONTRATANTE näo curnpra a Cláusula Prirneira na integra, a CONTRATADA fica
desobrigado do cumprimento das obrigaçöes a ele atinentes sern nenhum onus ou penalidade
para o rnesrno, ficando ainda no direito de cobrar judicialmente a devida indenizacão.
As despesas de propaganda que a CONTRATANTE prornover, correrào exciusivamente por
sua conta.
E de inteira responsabilidade da CONTRATANTE a paralisacào das funçOes da
CONTRATADA em virtude de falta de energia elétrica na cidade on turnulto popular no local
do evento, ficando, nesse caso a CONTRATADA isento de culpa e no direito do recebirnento
integral do valor desse contrato, ficando, ainda o CONTRATANTE responsavel por quaisquer

Rita do Imper ,  dor, no  0, Ceñtro, Santo Amaro - BA. CEP: 44.200-000.
Tel: (75) 32414629/8626. CNPJ: 14.222.566/0002-72.

1

danos que venham ocorrer corn os equiparnentos da CONTRATADA on nas pessoas fisicas dos
mñsicos, técnicos etc. - - -

d) E de responsabilidade da CONTRATANTE, providenciar para instalação no palco 02 (dois)
extintores de CO2 e 02 (dois) extintores de P6 quimico.

c) Ficara a cargo da CONTRATANTE as despesas de:  hospedagem dos membros das bandas, caso
seja necessário.

.0 Designar prepostos para fiscalizar, apontar faihas -e atestar o recebirnento do objeto;
Efetuar nos prazos indicados, os pagamentos devidos a CONTRATADA;
Verificar e aceitar as faturas ernitidas pela CONTRATADA, recusando-as quando inexatas e
incorretas, ficando, nestes casos, o prazo suspenso, que somente voltará a flUir após a
apresentaçào de novas faturas corretas; .

I) Notificar por escrito, a CONTRATADA, quando da aplicaçâo de multas previtas neste
contrato;
Declarar os serviços efetivamente prestados;
Será de responsabilidade do CONTRATADO as despesas de pagamento de impostos,
multas e qualquer 1 ônus junto ao Orgao do ECAD- Escritório Central de Arrecadaçâo e
Distribuição, ficando esta Administraçao.isenta dé qualquër responsabilidade.

2.2 - Constituem obrigaçôes da CONTRATADA:

As despesas corn viagem correrão'por conta da CONTRATADA., •

Estar no local corn 02 horas de antecedéncia do hOrarid do inicio da apresentaçãó, uma vez
satisfeitas as condiçôes aqui preestabelecidas, sendo que, em case de atraso não justificado, a
CONTRATADA sofrrI as penalidades cabIveis e coñstantes da Cláusüla Seth, deste
contrato.

Respeitar e cumprir todas as obrigaçOes convencionadas néste instrurnento contratual,
colaborando ern.tudo que se fizerem necessario para que a CONTRATANTE alcance os
Objetivos propostos; corn p1enosucesso do evento programado.
Comunicar previarnente corn antecedéncia minima de 30 (trinta) dias qualquer fato ou causa
impeditiva o que obste o comparecimento e a participaçao no evento, adotado providéncias
imediatas para suprir este cornparecirnento, se possIvel.

- -

E de responsabilidade da CONTRATADA fomecer todp equiparnento de palco de sua
utilização, on seja, teclado, bateria, guitarras, contra-baixo, -instrumentos de

-

percussão e
equipamentos de efeitos. . - -

0 Assegurar a boa qualidade dos services;
As jwovidéncias c despesas relativas ao pagamento de qualqucr tribute que inicia on venha a
incidir sobre contrato serão de cxclusiva responsabilidade da ç0NTRATADA;
Assumir inteira responsabilidade Civil e Adniimstrativa por danos e prejuizos causados por
descumprimento, ornissöcs on desvios na qualidade técnica do*  q  objeto deste contrato;
Não transferir on ceder o contrato aterceiros, no todo on em parte, scm o prévio consentimento
da CONTRATANTE;

-

Não caucionar eci utilizar o contrato a terceiros, no todo on em partes, scm o prcvio
consentirnento da CONTRATANTE; -.

Entregar o bem contratado nos prazos previstos no presente Contrato;

v Rua do Jn!nerador, n° 03, Centro, Santo Amaro - BA. çEP: 44.200-000.
Tel: (7) 3241-8629/8626. NPJ: 14122.566/0002-72.

'S

I) Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigacUes por do
mantidas, todas as condiçôes de habilitaçào e qualificaçäo exigidas na inexigibilidade;
Apresentar durante a execução do contrato, se solicitado, documentos que comprovem estar
cumprindo a legislação em vigor quanto as obrigaçOes assumidas no presente contrato;
Nào utilizar este contrato, como garantia de qualquer operacAo financeira, a exemplo de
empréstimos bancários ou descontos de duplicatas.

PARAGRAFO PR1MEH4O - IFicará a cargo da CONTRATADA, todas as despesas e custos
decdfrentes da execuçãb do contrato, bem como dos tributos, obrfgaçôes trabaihistas e sociais, seguros e
todos os demais custos diretos e indiretos, necessários a execução do objeto desta Licitaçao.

CLA1JSULA TERCEIIL4 -. DO PRECO:

3.1 - A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA pela locação dos serviços artisticos previstos
neste contrato em Moeda Nacional, a quantia de R$ 40.000,00 (quarenta mll rcais), pagos mediante
apresentacão de nota fiscal de prestacão de serviço atestada pelo setor competent; pagamento
dividido em duas parcelas: P parceta 48 (quarenta e oito) lions antes da apresentacäo e 2' parcela
30 (trinta) dias após o evento.

3.1.1 - Em conformidade corn ,o artigo 7°, inciso II, da Instrução TCMJBA n° 02/2005, o
pagamento poderá ser parcialmenke antecipado.

3.2 - Os pagamentos seräo efetuados apes atesto do setor competente e, denfro do cronograma de
pagamento financeiro. Na data da apresentacäo da fatura o contratado deveri estar de posse, em
plena vigência, da CRF de FGTS, da CNDT, além das certidôes de tributos estadual, municipal e
federal (conjunta com a Seguridade Social), sob pena de não pagamento.

PARAGRAFO PRIMEIRO - Havendo erro na fatura ou descumprimento das condiçoes pactuadas, no
todo ou em parte, a tramitação da fatura será suspensa para que a CONTRATADA adote as
providénciàs necessárias a sua correçào. Passará a ser considerado, pan efeito de pagamento, a data de
reapresentação da fatura, devidamente corrigida.

PARAGRAFO SEGUNDO - Nenhum pagamento será efetuado a contratada enquanto pendente de
iiquidacäo qualquer obrigaçAo fmanceira que Ihe for imposta, em virtude de penalidade ou
inadimplência, scm que isso gere direito a reajuste de preço.

3.3 - Em caso de nâo pagamento da primeira parcela, na data agendada, a CONTRATADA ficarl
isenta de responsabitidade de cumprimento da apresentacäo artistica, estabelecida na letra "a",
do item 1.1, deste contrato.

CLAUSULA QUARTA - DAS DESPESAS:

4.1 - As despesas deste Contrato correrão por conta da Prefeitura Municipal de Santo Amaro, através da
seguinte Dotação Orçamentãriá:
UNJID. ORcAMENTARIA: 0909- Secretaria Municipal de Cultura c Turismo; t:

Rua do Imperador, n° 03, Ceñtro, Sahto Amaro —BA. CEP: 44.200-000.
Tel: (75) 3241-8629/8626. CNPJ: 14.222.566/0002-72.

!1

PRO.JETO ATIVIDADE: 2025 - Manutenção dos Festejos Populares;
ELEMENTO DE DESPESAS: 33903900 - OufrosServiços de Terceiro - Pessoa Juridica;
FONTE: 0100 - Recursos Ordinarios;

0110 - FCBA - Fundo de Cultura do Estado da Bahia;
0142 - Royalties/Fundo Especial do PetrOleo/Compensaçäo

Financeira Exploraçào de Recursos Minerais.

CLAUSULA OHINTA - DA VINCULACAO. VIGENCIA E DA PUBLICIDADE:

5.1 - Este contrato fica vinculado ao Processo Administrativo n° 036/2019 e I Inexigibilidade 0

015/2019.

5.2. - A vigéncia deste Contrato será pelo prazo de 90 (noventa) dias, a partir da data de assinatura,
podendo, entretanto, ser prorrogada se presentes os requisitos exigidos pelo art. 57 da Lei 8.666/93.

5.3.— 0 presente Contrato serápublicado, em Diário Oficial no prazo máximo de vinte (20) vinte dias,
contados da data de sua assinatura.

CLAUSULA SEXTA L  DAS PENAL1DADES

6.1. —A adjudicatária CONTRATADA sujeitar-se-A, no casode itiadimpiemeito de sua obfi'gacOes, as
seguintes sançöes, graduadas conforme a gravidade da. thfráção;

. seth prejuizo de sanç6e &cis e
criminais, se for o caso, de acordo com a Lei 8.666/93, em sua atual redaçAo, apurado em proOesso
adniinistrativo, garantida a ampla defesa e c contraditório constitucional:

a) Advertëncia, por escrito, sempre que ocorrerem. pequenas irregularidades, para as :quais haja
concorrido.

b) Multas de ate:

bl) 0,20% (vinte décimos por cento) do valor do contrato, por dia de atraso no prazo contratual, ate o
trigesimo dia,ou nos prazos parciais das Ordeiis de Serviços, limitadas a 20% do valor da fatàra;

0,40% (quarenta decimos por cento) do valor deste contrato, por dia de atraso superior a 30 (trinta)
dias, limitadas a 20% do valor da fatura;

multa de ate 30% (trinta por cento) em caso dedescumprimento das normas desse contrato.

c) A multa dobrara a cada caso de reincidencia, não podendo ultrapassar a 30% do valor atualizado do
contrato, sem prejuizos da cobrançadeperdàs e danos cjUe venham a ser causadcis an interessé pñblico e
da posibiIidade da rescisão contratüal; .•

d) Suspensao temporaria de participacAo em Iicitação e impedimento de contratar com a Administraçao,
por prazo na superior a 02 (dois) anos em situaçöes não previstas na 1egisIaâo vigebte.
0 Declaração de inidoneidade pan licitar on contratar com a AdministraçaoLPáblica. enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punicAo on ate que seja promovida a reabiliiaçäo perante a

f
Rua do Imperador, no 03, Centro, Santo Amaro - BA. CEP: 44.200-000.

Tel: (75) 3241-8629/8626. CNPJ: 14.222.566/0002-72.

¼

prépria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a
Adrninistração pelos prejuizos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada ôoni base na
alinea anterior.

0 valor de cada multa seth atualizado monetariamente, caso haja fator de reajustamento de precos
vigente no més em que cessar o motivo que the deu origem.

As multas previstas na alinea "b" poderão, a critério da Administraçäo, serern aplicadas isoladas ou
conjuntamente corn outras sancôes, a depender do grau da infração cornetida pelo adjudicatário.

Quando aplicadas, as multas deverAo ser pagas espontaneamente no prazô maximo de 05 (chico) dias
ilteis on serem deduzidas do valor correspondente ao valor do fornecimento, após prévio processo
administrativo, garantida a ampla defesa e o contraditOrio on, ainda, cobradas judicialménté, a critério
da Prefeitura Municipal de Santo Amaro - BA.

Os danos e prejuizos serâo ressarcidos a contratante no prazo máximo de 48 (quatenta e oito) horas,
contado da notificação ádministrativa a contratada, sob pena de multa.

1) Esgotados todos os prazos de execuçAo do objeto do contrato que tiverem sido concedidos pela
autoridade contratante, a contratada ficara automaticatnenté impedida de participar de novas
licitaçóes 'enqtanto bao iarcir & dands causados a Administração Püblica Municipal on curnprir a
obrigacão mites assumida, sem prejuizo de outras penalidades

6.2. - A peñalidade de declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Püblica
será de cornpetência do Prefeito Municipal de Santo Amaro - BA, no caso em apreço a Secretaria
Municipal de Administraçâo.

6.3 - Em caso de pigamcnto de valor antecipado e, havendo a desistência da CONTRATADA on
não apresentação da banda/artista, na data estipulada, a CONTRATADA, deveri efetuar esta
devolução no prazo máximo de 48 horas, apes a data de sua apresenticAo e/ou desistência prévia.

6.4 - No caso da nâo apresentacão, em virtude de casos fortuitos e alheios a sua vontade, comprovados,
tais corno catástrofe, calarnidade püblica, acidente, impossibilidade de acesso aO loéal do evento,
principalmente geradas por condiçöes climáticas, fica estabelecida como soluçao para a hipótese, a
designacão de uma nova data para a realização da apresentação, scm qüalquer onus on multa confratual,
ou devolução da importancia paga pela CONTRATANTE a CONTRATADA.

7.1 - Este contrato será regido c, especialmente nos casosornissos, pelas nonnas da Lei Federal n°8.666
- de 21 dejunhd.de  1993, e suas alteraçöes posteriores.
7.2 L  0 prethite contrato não poderá ser objeto de cessão, transferéncia on sub-contratação, no todo on
em barte'sem prévia e expressa autorização do CONTRATANTE, sob pena de irnediata caducidade.

Rua do Imperador, n° 03, Centro, Santo Amáro - BA. CL?: 44.200-000.

VII

Tel: (75) 3241-8629/8626. CNN: 14.222.566/0002-72.

//

8.1. - Este contrato poderá ser rescindido unilateralmente pelo CONTRATANTE, respeitado o devido
processo legal, c scm que assista I contratada direito a qualquer indenizaçao, nas seguintes hipóteses:

hadirnplernento pela contratada de quaisquer das clausulas e condiçOes aqui estabelecidas;
Atraso no cumprimento das "ordens de Fornecimento/prestacão de serviços";

-

Superveniencia de incapacidade financeira da contratada devidamente comprovada;
Faléncia, liquidaçao judicial ou extrajudicial, ou concordata da contratada, requeridas ou

decretadas;

Cessao total ou parcial deste contrato e dos créditos dde decorrentes, scm prévia e escrita
autorização do contratante.

-PARAGRAFO. PRIMEIRO - Rescindido. o contrato, per quaisquer destes motivos, a contratada terá
direito, apenas, ao pagamento, dos serviços efetivamente prestados &aceitos.

PARAGRAFO SEGUNDO - Ficara p .. presente contrato rescindido, de pleno direito,
independentemente de aviso ou interpelaçAo judicial ou extrajudicial, e scm prejuizo das sançOes
cabiveis nos casos enumerados nos arts. 78 e 80 da Iei fl.0  8.666/93, alterada pela lei n.° 8.883/94.

CLAUSULA NONA - DAS RESPONSABIIADADES

9.1. - A CONTRATANTE não responderá por quaisquer comprornissos assumidos pela
CONTRATADA corn terceiros, ainda que vinculados a execuçâo do presente contrato, bern como
qualquer dano causado a CONTRATANTE ou a terceiros em decorréncia de ato da CONTRATADA,
de, seus empregados, prepostos ou subordinados.

.

PARAGRAFO PRLMEIRO - A CONTRATADA declara haver levado em conta, na apresentaçäo de
sua proposta, os tributos, contribuiçöes fiscais, para-fiscais, emolumentos, encargos sociais. etodas as
despesas incidentes sobre a compra do -material, nâo cabendo quaisquer. reiv.indicaçöes devidas a erros
nessa avaliação, pam efeito dc solicitar. revisão de precos por recolhimentos determinados pela
autoridade cornpetente.

PARAGRAFO SEGUNDO - A CONTRATADA respondera por todos os danos e prejuizos
decorrentes de paralisaçOes na exccução do serviço, salvo na ocorréncia de caso. fortuito on de força
major, scm que haja culpa da CONTRATADA, deyidamente apundos na forma da legislaçäo vigente,
quando comunicados a CONTRATANTE no prazo de ate 48 (quarenta e oito) horns da ocorréncia, ou
por ordern expressa e escrita da CONTRATANTE.

CLAUSULA DECIMA - DO. FORO::

10.1 - As partes contratantes comprornetern-se ao integral cumprimento deste Contrato de Prestação de
Serviços, por si, herdeiros e ou sucessores, elegendo o Foro da Comarca de Santo Amaro, Estado a
Bahia, corn a exclusão de quaisquer outro, por rnais privilegiado que seja, pan conhecer ou dirimir as
quest6es suscitadas deste instrumento. .. .

Rua do Imperador, n° 03, Centro, Santo Amaro - BA. CEP: 44.200-000.
- . Tel: -(7) 3241-8629/8626. CNPJ:14.222366/0002-72.

10.2 - .Assim, pôr se aeharem justos e contratados firmam a presente em 02 (duas) vias de igual teor e
para o mesmo efeito, na presenca das testemunhas abaixo assinadas, obrigando-se a fazd-lo sempre born,
fmne e valioso.

SANTO AMARO - BA, 23 dejaneiro de 2019.

FLAYJANO ROIIRSrVA BOMFIM
CONTRATANTE

!H7TTOc')SI'RODUCOES ARTISTICAS LTDA
ALEXANDRO DA SILVA OLIVEIRA

CONTRATADA

TESTEMUNBAS:

Nome e CPF

Nome e CPF

14

Rua do Imperador, n° 03, Centro, Santo Aiharo - BA. CE?: 44.200-000.
Tel: (75) 3241-8629/8626. CNPJ: 14.222.566/0002-72.